
COMUNE DI CAMPOROTONDO ETNEO
Provincia di Catania

 

Numero Registro Generale 13 del 23-07-2024

Ordinanze del Sindaco
 

AREA VIGILANZA - AREA VIGILANZA
 
 

 
OGGETTO: DIVIETI E LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE CAUSA CADUTA DI
CENERE VULCANICA NEL TERRITORIO COMUNALE. ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED
URGENTE.
 

IL SINDACO
 
 
IL SINDACO
PREM ESSO:
che nella giornata odierna, a seguito di attività parossistica nelle quote sommitali dell'Etna, l'intero territorio comunale è stato
ricoperto da uno strato uniforme di materiale piroclastico di dimensioni variabili;
che l'evento di cui sopra ha generato una situazione di emergenza, arrecando notevoli disagi alla popolazione e alle attività
economiche nonché alla circolazione stradale;
PRESO ATTO degli esiti dei sopralluoghi di accertamento effettuati dal Comando di Polizia Municipale e dall'Ufficio Comunale
Protezione Civile;
RILEVATO che l'evento del tutto imprevedibile e di rilevante gravità, ha creato notevoli problemi di carattere sanitario per la
dispersione nell'aria delle polveri sottili ed ha arrecato inoltre notevoli disagi alla popolazione ed al territorio, sotto il profilo
ambientale, economico, di viabilità stradale e dei servizi;
RITENUTO di dovere provvedere in via del tutto contingibile e urgente a garantire la tutela della pubblica incolumità soprattutto
dell'utenza stradale;
VISTO il D. L.vo 30.04.1992 n. 285 "Nuovo codice della strada";
VISTO il D. L.vo 02.01.2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile";
VISTO il D. L.vo 18.08.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

ORDINA

A decorrere dalla data odierna e fino a quando non saranno ristabilite le misure minime di sicurezza stradale:

vietare la circolazione dei mezzi a due ruote;
limitare la velocità a 20 km/h per tutti i veicoli;
in ogni caso la velocità di tutti i veicoli dovrà essere tale da evitare qualunque situazione di pericolo e tale divieto resterà
sino alla eliminazione della sabbia vulcanica dalle sedi stradali;
alla Polizia Municipale di provvedere a far rispettare la presente ordinanza;

DISPONE



 

che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell'Ente e che venga trasmessa
alla Prefettura di Catania, al Dipartimento Regionale Protezione Civile, alla Città Metropolitana di Catania, al Comando Stazione
Carabinieri di Camporotondo Etneo, al Comando Polizia Municipale, al Responsabile Area Tecnica.
Camporotondo Etneo, 23-07-2024
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. FILIPPO ANDREA SALVATORE RAPISARDA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


